habere. haeretici, et quicunque se ab Ecclesia pre-scindunt, » etc. In qua catholici doctoris catholica sententia aperte monstratur, visibilia tantum sacramenta sine aliqua invisibili sanctificatione, quæ procul dubio Spiritus sanctus est, haereticis remansisse. Unde panis visibilis sacramenti tantummodo eis adest, sed invisibilis panis Spiritus abest. Quod nihilominus de aqua baptismatis, de unctione sanctificationis, et cæteris ecclesiasticis sacramentis credendum est. Et o utinam ipsa visibilia sacramenta remansissent eis pura, sicut videntur, et simplicia, et in sua tantum natura, et non inessel eis pollutionis aliqua; sed quod pejus, panis pollutionis et mendacii est, et quidquid eorum est, sicut Spiritus sanctus per prophetam Osee, sub nomine Ephraim, attestatur, dicens: « Reversus est Ephraim in Ægyptum, et in Assyriis pollutum comedit. Non libabunt vinum Domino, et placebunt ei sacrificia eorum quasi panis lugentium. Omnes qui comedunt eum contaminabuntur, quia panis eorum animæ ipsorum non intrabit in dominum Domini (Ose. ix, 34). Factæ sunt ei aræ in delictum, hostias offerent, immolabunt carnes et comedent, Dominus non suscipiet eas (Ose. viii, 11, 13). » De quorum doctoribus premisit, dicens: « Ventum seminabunt et turbinem metent. Culmus stans, non eis germen, non faciet farinam. Quod si et fecerit, alieni comedent eam (Ose. viii, 7). Propheta laqueus ruina factus est. Super omnes vias ejus insanias. In domo Dei ejus profunde peccaverunt sicut in diebus Gabaa (Ose. ix, 8, 9). »

Si queritur quod fuerit peccatum Gabaa, liber Judicum aperte monstrat, qui habitatores Gabaa effeminatos, et Sodomitas alios, alios autem defensores eorum narrat. Nimirum talia sunt haereticorum conventicula, quæ domum Dei faciunt speluncam latronum, et lupanar. Quorum auditores ne lacentur, sicut catholici, sic Spiritus Dei: « Noli exultare, sicut populi, quia fornicatus es a Deo tuo (Ose. ix, 1). » Et specialiter notans Simoniacam haeresim, subdit: « Dilexisti mercordes super omnes areastritici (Ibid.). » Et post pauca: « Circumdedit me in negatione Ephraim, et in dolo dominus Israel (Ose. xi, 12). » — « Canaan, in manu ejus statera dolosa, calumniam dilexit. Et dixit Ephraim. Verumtamen dives effectus sum, inveni idolum mihi. Omnes labores mei non invenient mihi iniqnitatem, quam peccavi (Ose. xii, 7, 8). » Quod autem nulla sacramenta, quæ apud haereticos putantur auditoribus eorum prosint, ostendit dicens: « Area et torcular non pascet eos, et vinum melietur eis. Non habitabunt in terra Domini (Ose. ix, 23). » — « Iniquitatem arastis, et impiatem messuistis, comedistis fructum mendacii (Ose. x, 13). » Sed et quod ab Ecclesia tam populus, quam princeps eorum projiciendi sint, ita prædictit: « De domo mea projiciam eos, non addam ut diligam eos. Omnes principes eorum recedentes, radix eorum exsiccata est, fructum nequaquam facient: Quod et si genuerint interficiam amantissima ulti corum. Abjicit eos Deus meus, quia non audierunt eum,

A et erunt vagi in nationibus (Ose. ix, 15, 17). » Porro quia Ephraim, qui et Israel a Juda separatus haereticorum typum tenuit, et Judas catholicorum, discamus nunc quanti penduntur a Deo opera amborum. « Judas testis descendit cum Domino, et cum sanctis fidelis (Ose. xi, 12). » — « Ephraim pascit ventum, et sequitur astum. Tota die mendacium et vastitatem multiplicat, et foedus cum Assyriis initit, et oleum in Ægyptum serebat (Ose. xii, 1). » scilicet sanctificationem suam, vel misericordiam in pauperes ab interioribus in exteriore tenebras. « Judicium ergo Domini cum Juda (Ibid., 2), » disseratio scilicet et veritas. Et quia haeretici et invocant Dominum, et non invocant, dicitur: « Me invocabant: Deus meus, cognovimus, te Israel (Ose. viii, 2), » — « et non clamaverunt ad me in corde suo, sed ululabant in cibilibus suis. Super triticum et vinum ruminabant (Ose. vii, 14). » Ululare ergo luporum est. Unde apparet haereticos non orare Deum, sed usulare. Quod præ aliis congruit Simoniacis, qui, ut rapaces et famelici lupi, voces nullas ad Deum habent, nisi ut quæstus malitiaæ suæ ventrem satient; qui et super triticum et vinum oblationis non orant, sed ruminant, quia nil ibi nisi solitam escam suam, id est pecuniam retractant. Sic Simoniacus fur ingressus in dominum Domini, spoliat latrunculos foris, dum minores suos vendendo, visibilia sacramenta etiam tenero sensu suo privat.

CAPUT XXIX.

Item, cuius et unde supra, in quo cognoscatur Spiritus Dei.

Sed iam calamus B. Augustini questioni prefata reddatur, et summatis tangat quæ doctor ille solito diffusus seriatim et enucleate populis eructat. (Aug., Tract. 6, in epist. Joan. n. 11.) « Si, inquit, aque nomine significatur Spiritus sanctus, et dicit Epistola ista: « Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sunt (I Joan. iv, 1), » intelligamus inde dictum esse: « Ab aqua aliena abstine te, et de fonte alieno non biberis (Prov. v, 15). » Quid est, de fonte alieno non biberis? Spiritui alieno non credideris. Restat ergo examen unde probetur quis spiritus Dei est. Posuit quidem signum, et hoc fortasse difficile. Videamus tamen. Ad illam charitatem redditur sumus. Ipsa est quæ nos docet quia ipsa est unicæ. Tamen hic quid ait: « Probate spiritus, si ex Deo sunt, quia multi pseudoprophetæ exierunt in istum mundum (I Joan. iv, 1). » Jam ibi sunt omnes haeretici, et omnes schismatici. Quomodo ergo Spiritum probabo? Sequitur: « In hoc cognoscetur Spiritus Dei. Omnis spiritus qui non constitutur Jesum Christum in carne venisse, non est ex Deo, et hic est Antichristus, de quo audiistis quod venturus sit, et nunc in isto mundo est (Ibid., 2, 3). » Ergo spiritus qui est apud haereticos ex Deo est, quia constitutur Jesum Christum in carne venisse? Jam hinc erigunt se forte adversum nos et dicunt: « Vos non habetis Spiritum ex Deo, sed et nos confitemur Iesum Christum in carne venisse. Iste autem illos ne-

gavit Spiritum Dei habere, quia non consententur Jesum Christum in carne venisse. Quare ab Arianis, consententur Jesum Christum in carne venisse; quare a Macedonianis, consententur Jesum Christum in carne venisse; interroga Cataphrygas, consententur Jesum Christum in carne venisse; interroga Novatianos, consententur Jesum Christum in carne venisse. Omnes ergo istae haereses Spiritum Dei habent? Non ergo pseudoprophetæ sunt? Nulla est ergo ibi deceptio, nulla seductio? Certe Antichristi sunt qui ex nobis existunt, sed non erant ex nobis. Quid ergo facimus? Unde discernimus? Opera attendamus, non strepitum linguae, quæramus quare in carne venerit Christus, et invenimus quis eum negat in carne venisse. Nam si lingwas attendas, multas haereses auditurus es, consententes Christum in carne venisse, sed convincit eas veritas. Quare venit Christus in carne? quia oportebat nobis afferri spem resurrectionis. Deus ergo venit in carne, ut moreretur pro nobis. Quemadmodum autem mortuus est pro nobis? Majorem hanc charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (*Joan. xv, 13*). Charitas ergo illum adduxit ad carnem. Quisquis ergo non habet charitatem, negat Christum in carne venisse.

¶ Nunc etiam interrogo omnes haeticos. Christus venit in carne? Venit, hoc credo, hoc profiteor. Imo hoc negas. Unde nego? Audis quia hoc dico? Imo hoc convinco, quia negas. Dicis voce, negas corde; dicas verbis, negas factis. Quomodo, inquis, negas factis? Quia ideo venit Christus in carne, ut moreretur pro nobis. Ideo mortuus est pro nobis, quia charitatem multam docuit. Tu non habes charitatem, quia pro amore tuo dividis unitatem. Ergo intelligite hinc Spiritum ex Deo. Pulsate, tangite vasa sictilia ne forte crepuerint, et male resonent. Videte si integre sonent, videte si ibi est charitas. Tollite ab unitate orbis terrarum; dividis Ecclesiam ab unitate, dilaniias corpus Christi. Ille venit in carne ut colligat; tu ideo clamas ut spargas. Ergo ipse est Spiritus Dei qui dicit Jesum Christum in carne venisse, qui dicit non lingua, sed factis; qui dicit non sonando, sed amando. Ille autem non est Spiritus Dei qui negat Jesum Christum in carne venisse. Negat et ipse non lingua, sed vita; non verbis, sed factis. Manifestum est ergo unde cognoscamus fratres. Multi intus, quasi intus sunt; nemo autem foris, nisi vere foris. Adeo ut noveritis, quia ad facta retulit, et omnis spiritus, ait, qui solvit Jesum in carne venisse, non est ex Deo (*I Joan. iv, 3*). ¶ Solvere factis intelligitur quid tibi ostendit, qui negas quia dixit solvit? Ille venit colligere, tu venis solvere. Distinguere vis membra Christi, quomodo non negas Christum in carne venisse, qui pro honore teo dirumpis Ecclesiam Dei, quam ille congregavit? Contra Christum ergo venis, Antichristus es. Intus sis, foris sis, Antichristus es. Sed quando intus es, lates; quando foris es, manifestaris. Solvis Jesum, et negas Deum in carne venisse. Non es ex Deo. Ille ergo solvit qui non facit. Quid nos docet, nisi ut

A ficta interrogemus, non verba credamus? Omnes negant Jesum in carne venisse, qui violent charitatem. Jesus enim non opus erat ut veniret in carne, nisi propter charitatem. Quomodo poterat filius Dei ponere animam suam pro nobis, nisi carne indueretur, ubi mori posset? Quisquis ergo violat charitatem, quidlibet dicat lingua, vita ipsius negat Christum in carne venisse, et iste est Antichristus, ubique suerit, quoconque intraverit. ¶ Nos ex Deo sumus. Qui novit Deum, audit nos; qui non novit Deum, non audit nos. Ex hoc cognoscitur Spiritus veritatis, et spiritus erroris (*I Joan. iv, 6*). ¶ Jam ergo intentos nos fecit, quia qui novit Deum, ipse audit, qui autem non novit, non audit; et haec est discretio spirituum veritatis et erroris. Videamus quid monitorius est, in quo illum audire debeamus. ¶ Dilectissimi, diligamus invicem, quia dilectio ex Deo est (*I Joan. iv, 7*). ¶

Item unde supra (Aeg., Tract. 7, in *Joan. Epist.*, n. 11): ¶ Violatores charitatis schisma fecerunt. Quomodo oderunt ipsam charitatem, sic oderunt et columbam. Sed convincit illos columba. Procedit de celo, aperiuntur coeli, et manet super caput Domini. Ut quid hoc? ut audiant: ¶ Hic est qui baptizat (*Joan. i, 33*). ¶ Recedite, prædones, recedite, invasores possessionis Christi. In possessionibus vestris, ubi dominari vultis, titulos Potentis ausi estis infigere. Cognoscit ille titulos suos, vindicat sibi possessionem suam. Non delet titulos, sed intrat et possidet. Sic ad catholicam venienti non deletur baptismus, ne titulus imperatoris deleatur; sed qui sit in catholica agnoscitur titulus. Intrat possessor sub titulis suis, quo intrabat prædo sub titulis alienis. ¶

Item unde supra: ¶ Omnis qui credit quod Jesus sit Christus, ex Deo natus est. (Aeg., Tract. 10, in epist. *Joan.*, n. 1.) ¶ Quis est qui non credit quod Jesus sit Christus? qui sit non vivit quomodo præcipit Christus. Multi enim dicunt, Credo; sed fides sine operibus non salvat. Opus autem fidei ipsa dilection est, dicente Paulo apostolo: ¶ Et fides quæ per dilectionem operatur (*Gal. v, 6*). ¶ Opora quidem tua præterita, antequam crederes, vel nulla erant, vel, si bona videbantur, inania erant. Si enim nulla erant, sic eras quasi homo sine pedibus, aut vexatis pedibus ambulare non valens. Si autem bona videbantur, antequam crederes, currebas quidem, sed præter viam currendo errabas potius quam perveniebas. Est ergo nobis et currendum, et in via currendum. Qui præter viam currit, inaniter currit; ino ad laborem currit: tanto plus errat, quanto præter viam currit. Quæ est via per quam currimus? Christus, qui dixit: ¶ Ego sum via (*Joan. xiv, 6*). ¶ Quæ patria ad quam currimus? Christus, qui dixit: ¶ Ego sum veritas (*Ibid.*). ¶ Per illum currimus, ad illum currimus, in ipso requiescimus. Sed ut curremus per illum, extendit se usque ad nos.

Item unde supra: ¶ Quid potuerunt plus credere dæmones, quam ut dicerent: ¶ Scimus qui sis, Filius Dei, sanctus Dei (*Luc. iv, 34*). ¶ Quo dixerunt dæ-

moes, hoc dixit et Petrus. Eadem verba, non idem animus. Et unde constat quia Petrus hoc cum dilectione dicebat? Quia fides Christiani cum dilectione Dei est; dæmonis autem sine dilectione. Quomodo sine dilectione? hoc dicebat Petrus ut Christum amplecteretur: hoc dicebant dæmones, ut Christus ab eis recederet. Namque an' equam dicerent: « Scimus qui sis, Filius Dei; quid nobis et tibi est (Marc. 1. 24), » dixerent, « Quid venisti ante tempus perdere nos (Lue. iv, 34)? » Aliud est ergo confiteri Christum, ut teneas Christum, aliud confiteri Christum, ut repellas Christum a te. Ergo videtis quia quomodo hic dicit, qui credit, propria quæcumque fides est, non quoconque modo communis cum multis. Nemo hereticorum dicat vobis, Et nos credimus. Ideo enim de dæmonibus exemplum proposui, ne gaudetis ad verba credentium, sed exploretis facta viventium. Quid est credere in illum? et omnis qui diligit Generem, diligit eum qui genitus est ab ipso. Statim fidei conjunxit dilectionem, quia sine dilectione fides inanis est. Cum dilectione fides Christiani est; sine dilectione fides dæmonis. Qui autem non credunt peiores sunt quam dæmones, et tardiores. Omnis qui diligit Patrem, diligit Filium. In hoc cognoscimus, quia diligimus filios Dei. Filios Dei dixit, qui Filium paulo ante dicebat, quia filii Dei corpus sunt unici Filii Dei. Et cum ille caput, nos membra, unus Filius Dei. Ergo qui diligit filios Dei, Filium Dei diligit. Et qui diligit Filium Dei, Patrem diligit. Nec potest quisquam Patrem diligere, nisi Filium diligit. Et qui diligit Filium, diligit filios Dei. Quos filios Dei? Membra Filii Dei. Et diligendo sit et ipse membrum, et sit per dilectionem in compage corporis Christi, et erit unus Christus amans seipsum; cum enim se invicem amant membra, corpus se amat. « Et si patitur unum membrum, compatiantur omnia membra; et si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra. » Et quid secutus ait? « Vos autem estis corpus Christi et membra de membro (1 Cor. xii, 26, 27): » — « Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere? » (1 Joau. iv, 20.)

« Extende charitatem per totum orbem, si vis Christum amare, quia membra Christi per orbem jacent, ubi esse debes, ut sub capite sis. Si in corpore non es, sub capite non es. Quid prodest, quia credis et blasphemias? adoras illum in capite, et blasphemias in corpore. Amat ille corpus suum. Si tu te præscidiſti a corpore ipsius, caput non se præscidit a corpore suo. Sine causa me honoras, clamat tibi caput desuper; sine causa me honoras. Tanguam si vellet aliquis tibi osculari caput, et calcare tibi pedes. Forte caligis clavatis contereret pedes tuos, volens tibi tenere caput et osculari. Nonne inter verba honorantis clamares, et dices, Quid facis, homo? calcas me. Non dices, Calcas caput meum, quia caput honorabat, sed plus clamaret caput pro membris calcatis quam pro se, ex tua honorabatur. Nonne clamat ipsum caput:

A Nolo honorem tuum, calcare jam nunc me volo? Jam tu dic, si potes, Quare te calcavi? Dic illud capiti: Te osculari volui, amplecti volui. Sed non vides, o stulte, quia quodvis amplecti per quamdam compaginem unitatis pervenit ad id quod calcas? Suum me honoras, jusuim me calcas. Plus dolet quod calcas, quam gaudet quod honoras, quia et quem honoras dolet pro eis quos calcas. Quomodo clamat lingua? Dolet mihi. Non dicit, Dolet pedi meo, sed, Dolet mihi, dicit. O lingua! quis te tetigit? quis stimulavit? quis pupugit? Nemo, sed conjuncta sum eis quæ calcantur, quomodo vis non delectam, quia non sum separata? Ascensurum Caput in cœlum vidi multos honoraturos se, quia ascendit in cœlum, et vidi quia honor ipsorum inutilis est, si conculetur membra sua in terra. Et ne quis erraret, et cum adoraret Caput in cœlo, calcaret pedes in terra, commendavit membra in terra, dixit ubi essent membra ipsius, dixit verba novissima, et discessit. Post ipsa verba non est locutus in terra. Jam non invenis loqui Christum in terra. Invenis illum loqui, sed de cœlo. Et de ipso cœlo quare? quia membra calcabantur in terra. Persecutori enim Saulo dixit: « Saule, Saule, quid me persequeris? » (Act. ix, 4.) Ascendi in cœlum, sed adhuc in terra jaceo; hic ad dexteram Patris sedebo, ibi adhuc esurio et sitio, et peregrinus sum. Quomodo ergo corpus suum commendavit in terra, ascensurus? discipulis suis respondit; « Accipietis virtutem Spiritus sancti supervenientis in vos, et eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Iudea, et Samaria et usque in totam terram (Act. 1, 8). » Ecce qua jaceo, qui ascendo, ascendo enim quia caput sum, jacet adhuc corpus meum. Qua jacet? per totam terram. Cave ne percutias, cave ne violes, cave ne calces. Novissima verba Christi sunt ista ituri in cœlum. Fratres, cogitate visceribus Christianis, si hæreditibus carnalibus novissima verba morituri patris plus sunt dulcia, plus grata, et majoris ponderis mox ituri in sepulcrum; hæreditibus Christi qualia debent esse verba novissima non reddituri in sepulcrum, sed ascensuri in cœlum? Et si plus custodiuntur a filiis novissima verba morientis patris, cuius cadaver in sepulcro sine sensu jacet, quid sibi sperant illi, qui verba novissima sedentis in cœlo non custodiunt, videntis desperar an contemnatur an non contemnatur, illius qui dixit: « Saule, Saule, quid me persequeris? » (Act. ix, 4.) Qui servat ad judicium quidquid videt pati membra sua, quibus gravior et intolerabilior est machera lingue hereticorum, quam ferri paganorum. »

CAPUT XXX.

Recapitulatio premissorum verborum sancti Augustini.

In quibus præcipui doctoris claris sententiis recessit ad cor redeant prævaricatores novi mandati quicunque heretici, et præ omnibus Simoniaci, qui ex accepta virtute Spiritus sancti faciunt sibi propositam ad solum negotium seculi, non ad aliquod testimonium Christi, qui ipsam Spiritus sancti vi-

tutem ascensurus ad hoc solum suscipiendam suis discipulis asseruit, ut resurrectionis ejus et charitatis ubivis terrarum testes sint. Sed perversissimi hominum conversi in arcum perversum, eum a quo intensi sunt impetunt et percutiunt, ubi divitias gratiae ejus quas jussi sunt omnibus gratis sicut acceperunt expouere et erogare, ad pretium distribuere præsumunt. Sic ingratiti Christo, contra eum suos donis pugnaturi insurgunt, et fidelibus ejus tanquam membris ipsius pessimas et insanabiles plagas imponunt, quia ad ipsum, qui caput suorum est pertingere nequeunt. Quem etsi labii se nonnumquam velle honorare lingunt, injuria est illi non reverentia totum quod agunt, quandiu fidèles ejus sua perfidia tanquam fures et latrones interimunt. Quod velut oves simplices sub simulato pastoris sibilo seductas sibi convocant, sique nunc fortius, nunc raptim diabolo gregatim immolant, dum consentiunt ut ab eis ematur quod non aliter accipitur, nisi ut gratis detur. Quo contagio pauculae oves morbi totum gregem contaminant, dum carnales aliqui morbo ambitione avaritiae attacti, pabula cœlestis doctrinae fastidiunt, et oculis pastorum se per devia vitiorum abducunt et abscondunt. Quapropter a latrocinantibus Simoniacis, velut solivage oves, inventi, quantocius præ nimietate morbi sui concordant eorum voluntati. Occidere enim volunt illi, mori isti. Quærunt illi interficere, isti non vivere. Illi perdere, isti perire. Sic illi et isti et ad suam perditionem, et totius Ecclesie contagium de Sp'ritu sancto carnale vel sacerdcale excogitant et faciunt mercimonium. Quorum persecutio gravior Christo est quam quorumlibet paganorum, qui publica scertia et transitoris plagiis debacchantur in Christianos, quam istorum qui, occulta conspiratione, sub agno pacis sempiternas mortes inferunt.

Quod si Christus perpeti nequit persecutionem membrorum suorum, quin de cœlo Saulo eum ignorant, et zelum Dei, quamvis non secundum scientiam habenti, in clamaret, visumque communem auferret, quid putamus fieri istis, qui contentur se nosse. Denm, et rectores Ecclesie ipsius, et tamen zelo diabolico inflammati, scienter non desinunt innumeratas fidelium animas perseQUI, et jugulare? Et si Saulus pro corporali persecutio tanto impetu percellitur, quanto, putas, isti pro spirituali percelluntur? Unde ille jure amisit ad tempus oculos corporis; isti autem cordis, ut deinceps ipsi cœci duces cœcorum effecti cum sequacibus cadant in foream æternæ perditionis. Qui si se cœcos cognocerent, sicut ait Dominus similibus eorum, peccatum non haberent, quia fructus dignos penitentiae facere solliciti quarerent. Nunc autem quia dicunt, Videmus, peccatum eorum manet: quibus de cœlo Dominus toties clamat, quoties per servos suos in quibus quasi in cœlis habitat, verbis, sanctorum Scripturarum præsumptionem illorum increpat; qui quoniam nunc non auditur, postmodum sicut fortis et potens a secretario suo ad publicum egreditur et sicut vir prælia-

A tor suscitabit zelum, vociferabitur et clamabit, super inimicos suos confortabitur, quibus tunc dicet: Tacui semper, silui, patiens fui, sicut parturiens loquar; hæc enim fecistis, et tacui (*Psal. XLIX, 20*). Unde quia paulatim et partim dissipasti gregem meum, et absorbuitis, dissipabo vos, et absorbembo simul.

CAPUT XXXI.

De malitia Simoniacorum, et quod peiores sint latronibus, et sine aliqua fide Dei.

Adversus quos falsos testes, quos jam impossibilis Jesus, sed adhuc tales patiens in passionibus Ecclesie sue, quales prius passus est, in se interpellat Patrem, dicens per Psalmistam: « Ne tradideris me in animas persequentium me, quia insurrexerunt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi (*Psal. XXVI, 12*). » Quos quantulamunque scintillam dilectionis Dei, et proximi retentare impium est credere. Dilectio enim Dei et proximi propria et specialis virtus est piorum atque sanctorum, cum cœteræ virtutes bonis ac malis possint esse communes, quæ qualiter potest inesse illis qui Deum sic despiciunt ut eum etiam vendere quolibet prelio laborent, et proximum sic oderunt ut ab eo viscera sua omnino claudant, ne gratis accipient, quod illi per ipsos divina gratis dari voluit, et jussit largitas. Qui si etiam substantiam mundi hujus habentes proximo necessitatem patienti viscera sua clauderent, nec de suo aliquid gratis darent, quomodo charitas Dei, quæ non nisi geminata est, in eis maneret? (*I Joan. III, 17*.) Sed isti non solum de suo nihil dant, sed ut dent quod a Deo gratis datum gratis acceperunt, infelicem proximum bonis omnibus corporis et anime spoliant, sic contra charitatem obdurati, ut nec os Deo aperiant charitate illius vel proximi, nisi interventu nummi dati vel pacti. Et, o quanto peiores latronibus pessimis, qui simul animam corpusque proximi dilaniant, cum alii latrones sic corpus occidunt ut animam occidere nequeant. Constat ergo eos nil charitatis Dei, quem non vident habere, qui tam pessime norunt proximum, quem vident diligere, quem si aliquatenus pro Deo, et in Deo diligenter, jam heretici non essent, quia necessario tantum rectæ fidei etsi minimæ quantum veræ dilectionis haberent.

Sed quoniam neutram habent, heretici et Antichristi sunt qui negant Jesum in carne venisse. Cur enim Jesus venit in carne, nisi ut, ex diversis qualitatibus hominum atque ex omnibus nationibus gentium, per nimiam charitatem qua posuit pro illis animam suam, exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam non babentein maculam aut rugam, vel aliquid eiusmodi (*Ephes. IV, 27*), in qua una columba sua, amica, sorore et sponsa immaculata quiescente, immaculatus ipse Sponsus requiesceret, atque in regnante regnaret, sique omnibus suis in se ipso uno consummatis, unus ipse Deus omnia in omnibus esset? Cui mirabili et desiderabili unioni præ ceteris invidenter et insidianter, qui Spiritum sanctum quo tanta di-

versitas membrorum sub uno capi.e. Christo irreprehensibili, et incomprehensibili compositione coadunatur, compaginatur, et unitur, vendere non verentur. Ipse enim, tanquam violentissimum et ferociissimum bitumen, aut gluten charitatis, quam in sanctorum cordibus diffundit, corpus Christi per nexus et junctus adaptas formatum, et preparatum conglutinat, et conjungit, crescereque facit in augmentum Dei, ubi ex diversæ professionis et conversationis hominibus unum corpus, et unum spiritum, secundum vocacionem, qua vocati sunt, in una spe efficit. Quem dum, velut efficacissimum glutinum, fabricæ Dei isti hæretici subripere præsumunt, quantas et quam miserabiles ruinas faciunt? In quibus seu in parietinis solet, nil jam reperiatur ordinatum, nil noui confusum. Quibus jam nullus inest decor, nisi urticarum, et veprium libidinis videlicet, atque avaritiae squalor, et serpentini latibuli horror.

CAPUT XXXII.

Qualiter hæretici a Deo fornicantes faciant et alios fornicari.

Ecce qualiter fornicantes a Deo, et profani Simoniaci maculant et destrunt illam gloriosam, quam ut sine macula esset Christus mundavit lavacro aquæ in verbo, et ut sine ruga efficeretur rugas ejus in crucis extendit patibulo. Quam, proh dolor! nonc impune fornicatores maculant, dum lavaerum illius, et ceteras divinorum sacramentorum species ad conservandum decorum sibi cœlitus concessas contagio sue inmundicie contaminant, et sua negotiatione evanescunt, quas nihilominus corrugant, dum simplicem ejus intentionem, velut nitidam cutem duplicitate sive calliditatis deturpant, ut merito Sponsus ille, speciosus forma præ filiis hominum (*Psal. XLIV, 3*), comminetur huic speciosissimæ sponsæ sue, cuius super omnia specie delectatur, ne vagari incipiat per gregem sodalium ejus (*Cant. I, 6*), hæreticorum scilicet, qui gregem hædorum suorum pascendo, se amicos sponsi mentiuntur, sponsamque non sponso, sed sibi zelantes, nil nisi adulterium meditantur. Unde, juxta expositionem beati Hieronymi, sponsus eidem sponsæ in Canticis cantorum comminatur, et dicit: aut cognosce temetipsam quoniam Regis es sponsa et formosa, et a me facta formosa, siquidem ego mihi exhibui gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, neque rugam; aut scito, quia si te non cognoveris, et tuam necessiteris dignitatem, patieris hæc quæ sequuntur. Quenam ista sunt? Si non cognoveris temetipsam, o pulchra in mulieribus, egressere tu in vestigiis gregum, et pasce hædos tuos in tabernaculis pastorum, et pasces non greges ovium, non agnorum, sed hædos tuos (*Ibid., 7*). Statuit quippe oves a dextris, et a sinistris hædos. In vestigiis, inquit, pastorum novissima fles, non inter oves, sed inter hædos tuos, cum quibus habitans, non poteris mecum, id est cum bono esse Pastore. « Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te (*Ibid., 8*) » Si vis intelligere, o sponsa, quomodo scire te dencas, cognosce cui

A te comparaverim, et tunc videbis talē te esse, quæ turpari non debeas, cum tuam speciem cognoveris. Quid est igitur: « Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te? » Scio equitem Sponsum, propheta dicente: « Et equitatio ejus salu. » Assimilata est ergo equitatu meo in curribus Pharaonis. Quantum differt equitatus meus, qui sum Dominus, et demergo in fluctibus Pharaonem, et christatos ejus, et ascensores, et equos ejus et currus ejus, quantum, inquam, differt equitatus meus ab equis Pharaonis, tanto melior es omnibus filiabus tu, sponsa, tu ecclesiastica anima, omnibus, animabus, quæ si non sunt ecclesiastæ. Igitur ecclesiastica es anima, omnibus animabus es melior, si non es melior, non es ecclesiastica.

B Quia de re, hei mihi! quantum vereor. ne justa hanc tam prudentis viri sententiam, sponsus ille cœlestis sponsæ sue, scilicet nostre catholicæ, impudenter, ut jam dixi, per hæreticorum maudras vaganti exacerbatim det libellum reputui, eique irrevocabiliter dicit: « Egressere, et alii post vestigia gregum, et pasce hædos tuos juxta tabernacula pastorum (*Cant. I, 7*). » Sic enim se ignorare videatur, ut profanis pastoribus per devia adhærere, et communiori non vereatur, qui nil nisi hædos passere noseuntur, de quibus etiam negotiantur. Unde suminopere cavendum ne hædorum lascivia hircorumque petulantia castitas ejus ex assiduitate cohabitationis periclitetur, sive, adulteris paulatim in sponsi cubili admissis, usque ad verticem constupratur, nec jam pascal agnos. Consentiendo et communicando hæreticis facit hædos ad sinistram ponendos, ex quibus interim adolescentes ductores, et patres eorum petuleci hirci, sorte pervertuntur cum multis maledictionibus, et totius populi catholicæ peccatis capiti, et fronti eorum imprecantis ad partem diaboli a Deo deserti, in cuius inferno nullus est qui confiteatur Domino (*Psal. VI, 6*). Accipient ergo cum hædis suis sortem, desertum maledictionis, qui refugerunt possidere sortem sibi assignatam. paradisum benedictionis. Fient clerici diaboli et synagogæ Satanae, quia recusarunt clericum Dei et Ecclesiam esse. Quod incomparabile malum dum vigilanter non cavitur, tantos sine intermissione interfert Ecclesiam Dei defectus, ut velut luna in mensu suo interlunio, quamvis integra sit, aut minima, aut nulla videatur. Quod ei idcirco accidit, quia se ignorare etiam correpta et communia non erubescit. Unde justo Dei iudicio, quæ se ignorat, adeo et suis ignoratur, ut iam a pluribus an sit aliqua dubitetur.

CAPUT XXXIII.

De diminutione Ecclesiae, et hæreticorum multiplicatione.

Sic inviseratis sibi mortiferis humanioribus Simoniacæ hæreseos, pectus catholicæ premitur, sic sententia illius gravatur, sic intestino et doméstico illius bello confunditur et atteritur ut sponsa illa vix semiviva jam extrellum palpitet ac, velut ex-

pacissima navis mox demergenda, tabulas jam so-
nantes laxet, vel, sicut populosa quondam civitas
a se impugnata et expugnata, tandem laboret vix-
que aliquius suorum salutem speret. Quæ, quia mo-
dica spernit, paulatim decidit (*Ecli. xix, 4*), ad
hoc ut jam pene ignoret ubi sit et cuius sit, solo
Deo inter tot millia venditorum et emptorum pessi-
morum cognoscente qui ejus sint, quibus quotidie
blande et familiariter in aure cordis inquit: « No-
lite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri
vestro dare vobis regnum; vendite quæ possidetis,
et date eleemosynam. Facite vobis sacculos, qui
non veterascunt, thesaurum non deficientem in cœ-
lis, quo sur non appropiat, neque tinea corrupit.
Ubi enim thesaurus vester est, ibi et cor vestrum
erit (*Luc. xii, 32, 34*). Sed, o Jesu, Pastor bone,
quam paucus apparer nunc istorum agnorum tuo-
rum numerus inter hædorum innumerales cœtus?
Ita jam superatus lenissimus tuus Jacob ab hispido
et hirsuto fratre uterino, ut secundum Isaiam hædis
pascendis vespes et spinae sint in omni terra, et
pauculis agnelli vix aliqua supersint pascua. Vere
adest nobis dies illa ab eodem vate sic predicta:
« Et erit in die illa, attenuabitur gloria Jacob, et
pingues carnes ejus marcescent; et erit sicut con-
gregans in messe qui restiterit et brachium ejus
spicas leget. Et erit sicut querens spicas in valle
Raphaim, et reliquetur in eo sicut racemus, et
sicut exussio oleæ duarum aut trium olivarum in
summitate rami, sive quatuor aut quinque in ca-
cuminibus ejus, dicit Dominus Israel (*Isa. xvii,*
4-6). » Deinde in ipsa paucitate sua quid diminu-
tionis adhuc incurrat catholica, subjungit idem pro-
p'eta: « Propterea plantabunt plantationem insi le-
lum, et gerumen alienum seminabunt (*Ibid., 10*) » —
« Heu, heu, heu. Domine Deus, parce, parce populo
tuo, et ne des hæreditatem tuam in perditionem
(*Joel. ii, 17*)! » — « Propitius esto, obsecro, quiesce.
Quis suscitabit Jacob, quia parvulus est? (*Amos vii,*
2.) » Imminuti enim sumus plus quam omnes gentes,
et insuper quos tibi plantamus sunt infideles, et ger-
men alienum seminamus, quia juxta lamenta Je-
remiae, quos educamus et nutrimus, inimici no-
ster consunxit eos (*Thren. ii, 22*). Et, o, vel soli
consumerentur? Sed quod gravis est Ecclesiæ
utero geniti et lacte ejus nutriti sunt, qui postmo-
dum ab ea ad persidum Simonem cum maternis
armis transeunt, et adversus illam crudeliter in-
surgunt, et fratres quondam suos deceptos cum
periculo matris sub pace interimunt. Quid ergo tanto
odio, tantaque pertinacia Ecclesiæ Christi, pro
qua sola venit in carne, sine intermissione dilati-
nat, Christum venisse in carne non negant? Nam
si beatus Pater Augustinus asseruit Arianos, Mac-
donianos, Cataphrygas, Novatianos negare Chri-
stum in carne venisse, eo quod, de divinitate sen-
tiendo prava, Ecclesiæ ejus sua insolentia disci-
dunt, multo magis Simoniaci, qui non solum de
Deo prava sentiendo, sed etiam Ecclesiæ ejus ne-

A gotiando eam et q' idquid illius est pene ad nihilum, quantum in eis est, redigunt. Et certe Ariani, quamvis Filium et Spiritum sanctum minorem Deo. Patre, et creaturam perverse dicant, non tamen utrumlibet vendere se porro estimant, qui nec ipsi Macedoniani, quamvis Spiritum sanctum minorem Patre et Filio, atque creaturam maligne dicant. Sed nec Cataphrygæ licet asserant Spiritum sanctum in Montanum, suæ sectæ auctorem substantialiter, venisse. Qua de re sola clarius constat Simoniacos plus omnibus his negare Christum in carne venisse, qui cre quidem Spiritum sanctum Patri et Filio per omnia coæqualem dicunt, quem tamen quotidie vendere se posse credunt in eo quod visibilia ipsius sacramenta impudenter vendunt.

B

CAPUT XXXIV.

*Quanto perniciosiores omnibus haereticis sunt
Simoniaci.*

Quantum excusabilius hoc negotium agerent Ariani et Macedoniani, et pretio Spiritum sanctum vendi posse crederent, quem creaturam prædicarunt? Magis enim consequens est creaturam posse vendi quam Creatorem et Sanctificatorem mundi. Ad hæc multo tolerabilior eorum furor, quos magis contra catholicam armabat manifestus terror quam fictus amor, quosque publica confessio clamabat caveudos, quibus tanto intolerabiliores Simoniaci sunt quanto blandiores et occultiores, quos et catholicos putamus ex confessione, et patres vel amicos ex blanda vel pacifica admonitione vel salutatione, quam sic student suæ perversitati obtendere, ut credantur blandiores esse blandissimi, cum nullatenus quiescant populum Dei tanta mala non sentientem, quin potius illis arridentem, et applaudentem interimere, quos pejores pessimis Ariani, sicut superius aperte monstratur, sancta septima synodus irreprehensibili et authentica sententia definit. In quorum comparatione boni possunt putari etiam Novatiani, qui miræ continentiae et acerbissimæ disciplinæ secta elati, bigamos et pro criminibus pœnitentes dogmatizant ab Ecclesia non debere recipi, cum in omnibus aliis nullo modo contradicant catholicæ fidei. Sed quia suo scandalo Ecclesiam scandalizant, et dividunt, negant et ipsi C in carne venisse Jesum Christum, non ore, sed, sicut pene omnes alii haeretici, actione. Itaque si Novatiani, ex nimia justitia notati, negant Christum in carne venisse, vel leviter dubitandum est Simoniacos negare Christum in carne venisse, qui plus quam diabolica elatione repleti, non jam se æquales Deo rapina, sicut diabolus, sed superiores arbitrantur, quem a se posse distrahi pretio sic opinantur, ut etiam profiteantur? Qua utique vesania non solum Ecclesiam Dei scandalizant, sed quod nullatenus est ferendum, sic supplantant, ut pignus ejus, scilicet Spiritum sanctum quo signata est in die redémptionis et a quo sanctificatur et vivificatur ei penitus extorqueant, dum se in ministros ius ite trasformant. Quos quis audet vel somniate in Spi-

ritum sanctum credere, quem plus quam millies aggrediuntur vendere; et potest hoc credere de quolibet vili servulo, ut, toties venditur, ire patiatur æquo animo, et non magis fuga vel quolibet periculo eligat carere tam fastidioso dominio, tan-toque ludibrio?

Sed proh nefas! huic tam probroso ridiculo et injuriaæ nec vilissimis servorum tolerabili. Spiritus libertatis creditur obnoxius, et ad votum parere se vendentibus, quorum spineæ in ortu suo mollitatem herbae prætenderunt, sed jam olim adulteri rhamnum intelligent. Nunquid enim non conatus persidi Simonis quasi mollis herba fuit ad comparationem actus sequacium ejus nostri temporis. Siquidem ille, licet Spiritum sanctum ad hoc emere voluerit, ut carius venderet, suam tamen et non alienam pecuniam propter hoc obtulit, sicut etiam B. Petrus eidem respondendo ostendit, dicens: « Pecunia tua tecum sit in perditionem (*Act. viii, 20.*) ». Cujus propinquiores sequaces hoc ipsum fecisse noscuntur, quando solummodo ex proprio censu, vel ex paternis, seu amicorum facultatibus vel possessionibus ecclesiasticos gradus mercatum iri moliebantur, ob eam causam maxime ut qui, prius fuerant potentes et nobiles ex seculari copia, potentiores quoque et nobiliores cæteris supereminerent ex dignitate ecclesiastica. Nam nil magis potentia optat sibi omnis rationalis anima, sive sana, sive insana, quam utique potentia sana querit adipisci adhærendo Domino Deo, et spem suam in ipso ponendo, exemplo angelorum sanctorum qui persistenterunt. Insana autem elongando se a Deo, et in se confiendo, vel de se presumendo, exemplo refugiarum spirituum, qui ab initio corruerunt, quorum princeps, ut propheta indicat, prius quam caderet in corde suo dicebat: « In cœlum concendam, super astra cœli exaltabo solum meum, sedebo in monte testamenti in lateri us aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo (*Isa. xiv, 13, 14.*) ».

CAPUT XXXV.

De natiritate et incremento Simoniacaæ næreseos.

Verum hæc creata ecclesiastice dignitatis ambitio ab ipso tempore apostolorum usque ad tempora Christianorum principum, iumanitate persecutorum deterrita, disparuit, quia primus omnium et gravioribus tormentis subjiciebatur qui primus rector et potentior cæteris videbatur. Simul ac vero pax est redditia Christianis in tantum ut ipsi etiam imperatores, augustum verticem, cunctasque Tauri insulas sacerdotum Christi submitterent vestigiis, pestis illa antiqua rediit, tantamque potentiam et gloriosum, in quo cum Christo sancti jam regnabant, regnum et sacerdotium videns, obstupuit: cui dominari et principari solito cupida, quia veritate, cuius particeps non est, nequivit, fallacia sibi præripere maluit. Unde quod catholica Ecclesia promoverat, Dei gratia, ambitio Simoniaca obtainere quæsivit pecunia, non ut in catholica velut adoptio-nis filius subesset gratia Dei ac deserviret, sed ut

A præsumptionis tyrannus præcesset ac imperaret. Et hoe prius suo vel suorum tantum pretio, sicut præ-diximus, consequi moliebantur, ut vel inimicæ parti Ecclesiæ principarentur; interdum et ingentes pos-sessions suas hac de causa possessionibus ecclesiasticis adjungebant, atque, sub talis commodi obtentu, negotium suæ ambitionis exercabant, ut putaretur ab indoctis principatus talium non solum nil officere, sed et plurimum Ecclesiæ Dei proficer; quam, ut vel sic impetrarent ei præesse, ditabant sua peculiaritate. Verum quia, sicut suis bonitas gradibus progreditur, sic et malitia suis, tandem..... hic quantumcumque excusabilis negotiationis Ecclesiæ adhæsit, quandiu aliquis status Christianitatis, vel honestatis progenitoribus nostris insedit. At ubi peccatis prævalentibus ignorantiam Dei prorsus in-currerunt, omnem colorem excusationis vel qualisunque honestatis abjecerunt, nec jam palliare suam avaritiam curarunt, sed exortis brachiis pa-lam sævire permiserunt, quæ pessimam libertatem tandem adepta, ad hoc cupidos ecclesiasticarum dignitatum impulit, ut jam crumenis suis, vel suorum, seu facultatibus nil prorsus demant aut subtra-hant, sed totum preium datum, vel promissum ex redditibus vel possessionibus ecclesiarum quibus præponuntur corradiant. Inde passim et maxiime per totam Italiam videntur ecclesiæ Dei, monasteria, seu reliqua religiosa loca quædam a fundamentis destructa, et eversa, quædam etiam effossa, quædam a semirutis tectis, et ruiræ sui minantibus par-tibus horrida, quædam desolata ab hominibus, bestiis tantum noxiis, et volucribus immundis relicta, quædam frutetis et urticis repleta, quædam et si adhuc videntur muris et aedificiis exterius stare et inha-bitari, omni tamen decore suo atque interiori ornatu, tam in libris quam et in ecclesiastici ministerii vasis et vestibus, inveniuntur spoliata, ut ex multis quæ devota antiquitas piis locis couquiserat, vel paraverat, ne qualecumque supersit psalteriolam, aut scutile somiolum, seu corporale linteolum. Quædam etiam multis et variis praediis, castris, municipiis, familiis et peculiis olim inclyta, nunc ne agellum quidem, nec tuguriolum, nec municipiolum, nec asellum vel hædulum, sed nec quidquam eorum quæ possederant retentant, in tantum ut ipsa sanctuarii atria et Christianorum cœmeteria alienus agricola sibi aret atque excolat, messibusque vel vitibus repletat.

CAPUT XXXVI.

Qualiter Simoniaci non solum res Ecclesiæ, sed ipsos quoque principes cum populis diabolo vendunt.

Taliter multorum sanctorum, et religiosorum Christianorum ossa ab ipsis bustis suis indifferenter extrahuntur, et tanquam irrationalium animalium ossa super faciem terræ nuda et abjecta relinquuntur. Me miserum! memini frequenter me vidisse intra ipsos parietes pavimenta quoque nobilium quondam basilicarum exarari, et seri, seu pecora stabulari. Et his tantis cladibus, non tantum Vanda-

lus, Gotthus, Hunnus, Longobardus, aut Hungarus A est auctor, quantum Simoniacus hostis, qui mobiles et immobiles, seseque moventes res venerabilium locorum sic vendendo et propinquis et extraneis demando, dilapidat et dissipat, ut nil sibi nec posteris suis præter lacrymas relinquat. Qui, utinam, vel illa tantum, quæ ab antecessoribus suis parata invenit et præ manibus suo tempore habet, diriperet, et non etiam illa, quæ nequam habet! Decimas enim et oblationes vivorum et defunctorum, atque cunctos redditus, quos post se usque in finem sæculi Ecclesia erat habitura, per diabolicos contractus sæcularibus hominibus vendit, aut donat, et quibuscumque modis et conditionibus potest, perpetuo alienat, ut Deo post in futuris generationibus servituri, suamque et aliorum salutem operaturi, nihil omnino sibi reliquit, nec ad victimum unius horæ, nec ad vestitum, nec ad diversorum sub nocte inveniant. Inde libelli in sæcularibus manibus, inde chartarum monumenta, et instrumenta subscriptionibus talium male caut^{ur}, quibus evanescunt ecclesiarum Dei antiqua chirographa et canonica privilegia, et juri laicorum usque ad finem sæculi addicuntur et confirmatur omnis possessio ecclesiastica. Nequeunt jam catholicorum pontificum decreta vel privilegia conscriptionibus horum hæreticorum obviare, nequeunt ulli canones, aut illa synodi sanctorum Patrum jam prævalere, nequeunt illa edicta et præcepta imperatorum, vel leges religiosorum principum jam obsistere.

Ita prævaluit adversarius ut jam ante eum subsistere non possit clypeus, non thorax, non hasta, non gladius. In stipulam ei omnis armatura vertitur, quia nec defensionem, nec vindictam aliquam veretur. Deridet enim vibrantem hastam, nec reputat tuba sonare clangore, quia pro ludibrio habet spirituali comminationem seu sententiam, quæ, velut astra, ferit eminus, et carnalem condemnationem que cominus sic floccifacit anathema cuiusvis sacerdotis, sic leges cuiuscumque terreni principis, propter eos quamlibet vilis homin^e dedignet restituere piis locis, vel passum pedis ex omnibus, quæ illi hæreticus propria manu confirmavit. Sic quod prius fuerat furtum, quodque gradatim factum est latrocinium, ad tantam jam tyranuidem, ut cuiuscumque seu ecclesiis, seu civitatibus principari querit, non prius id adipiscatur quam ipsi quoque plebecule libellos hæreticorum, et sacrilegorum se observaturum et defensurum juramento et scripto confirmaverit. Parum videtur hoc exigi ab inferioribus potestatis, ab ipsis summis hoc exigitur imperatoribus. Nec prius licet eis imperii insignia suscipere quam juraverint se non solum scripta illa non cassatim, sed etiam defensum iri. O libertas et pietas Romanæ reipublicæ! O liberalitas et potestas majestatis imperiorum! Cogitum summus princeps jurare ne leges religiosorum principum ante se vel suas debeat observare, sed potius evacuare. Vult si reddi quæ sunt Cæsaris ab his qui contradicunt Deo, reddi quæ sunt Dei. Videat, quæso, quale sibi

B sit illud imperium, quod eum repente efficit ex Christiano paganum; imo pejorem pagano, quia apostata a Deo; cum perversis enim efficitur perversi, et cum sacrilegis sacrilegus, et ideo morie dignus, quia consentit talia facientibus, qui jam est dicendus perversis consentire, sed revera ut pejora faciant imperare, quibus licentiam suo juramento administrat impune retinendi quæ invaserant, et audaciam impune invadendi, si qua restant. Si enim, ut philosophus allegat, qui non prohibet peccare cum possit, imperat, multo magis ille, qui non solum non prohibet cum valeat, sed insuper jurat ne aliquando prohibeat, qui Deo et sanctis apostolis sacerdotibusque ejus nihilominus jurat se prohibeturum talia atque defensurum ecclesiastica bona.

B Exploret qui potest qualiter, et qua hunc labyrinthum evadat, scilicet jurare ut talia prohibeat, et jurare ne prohibeat. Hic jurare ut bona ecclesiarum defendat, ille jurare ne defendat.

C CAPUT XXXVII.

De inestimabili malitia hæreses, et quali bestia in Apocalypsi comparetur.

Sic populi malitia suaque ignavia summi principes excæcati, opera Dei, quam terribilis sit in consilio super filios hominum (*Psalm. LXV, 5*) videre negligunt, ideoque cum eis quos regere, et sub eis quibus præesse debuerunt, in foveam sempiternæ mortis corrunt. Quibus paganorum principes tanto sunt liberiores et superiores in ipsis quoque tormentis, quanto liberaliores et promptiores suum cuique jus conservandi et restituendi in rebus mundanis. Siquidem illi privilegia pontificibus suæ, ut credebatur, religionis et templis devota largitate conserabant, potentique manu suo tempore defendebant. et in futuro legibus suis monumenta contra quarumlibet diminutionum seu alienationum casus eis providebant, quorum industriam a superstitione ad religionem maximus Constantinus retorquens, privilegia, quæ illi suis sacerdotibus et delubris, Christi ecclesiis concessit eorumque ministris quod et sui posteri, quotquot orthodoxi extiterunt, agere usque ad hæc periculosa tempora studuerunt. Et, o quanto tolerabilius Christi Ecclesiis Ariana, seu Eunomiana, vel Entichiana, sive quæcumque alia hæresis! quia quamvis sua rabie tanquam lupus oves Dei diripiunt et dispergant, caulas tamen et pascua earum auferre non curant, sed post se relinquunt ubi residue, et futurae oves commaneant, et unde vivant. Nonnulla enim consolatio præteriti, vel præsentis danni est catholicis, ubi parum aut certe nil victus et vestitus minus est eis. Sic, post Auxentium Ariani, Ambrosius catholicus sibi relictum reperit Mediolanensis ecclesiæ stipendum et diversorum; sic, post Maximum Cynicum, Nectarius; sic, post Dioscorum, Proterius. Et si reliquias hæreseon bestias recenseas, nullam invenies perniciosiorem hac, quæ sic oves Christi diripit, ut post se victuris nec caue pascua supersint.

Profecto hæc non solum dentibus ferreis, et ma-

guis oinna comeoit et comminuit, ac suis pedibus reliqua proterit, velut bestia illa, quæ Romanum imperium præfiguravit; sed flamma insuper ex se exeunte nil ante se inconsuatum relinquunt, unde si propheta nomen illius stupore potentiae et immunitatis percusus reticuit, cum aliarum, quamvis terribilium, nomina non prætermiserit; cui bestiae hæc assimilabitur? aut quo nomine vocabitur, quæ dissimilior et crudelior omnibus invenitur? attamen licet illam, quæ quarti regni prophetia exstitit, Daniel, hoc est, *judicium mei Dei*, exceptis dentibus et pedibus, nec nomina, nec forma ostenderit; Domini gratia tamen, id est Joannes, hanc, quæ haereses prophetia exstat, in sua Apocalypsi, nomine tantum suppresso, ac si visibilem omnibus effligiavit, dicens: « Et vidi bestiam aliam ascendentem de terra et habebat cornua duo similia Agni, et loquebatur ut draco, et potestatem prioris bestie, » scilicet quæ similis erat pardo, cuius pedes sicut ursi, et os sicut leonis, « omnem faciebat in conspectu ejus. Et fecit terram et inhabitantes in ea ut adorarent bestiam primam. Et fecit signa magna, ut ignem de cœlo descendere faciat in terram in conspectu hominum. Et seduxit habitantes in terra propter signa quæ data sunt illi facere in conspectu bestie, dicens habitantibus in terra ut faciant imaginem bestie. Et datum est illi ut daret spiritum imaginis bestie, et faciat quicunque non adoraverit imaginem bestie, occidatur. Et faciet omnes pusillos et magnos, divites et pauperes, liberos et servos habere characterem in dextra manu, aut in frontibus suis, et ne quis possit vendere aut emere, nisi qui habet characterem, aut nomen bestie, aut numerum nominis ejus, etc. (Apoc. 13, 11-18). » De qua, post pauca, angelus voce magna dicit hominibus: « Si quis adoraverit bestiam et imaginem ejus, et acceperit characterem in fronte sua, aut in manu sua, et hic bibet de vino iræ Dei, quod mistum est mero in calice iræ ipsius, et cruciabitur igne et sulphure in conspectu angelorum suorum, et ante conspectum Agni, et fumus tormentorum eorum in secula seculorum ascendit, nec habent requiem die ac nocte qui adoraverunt bestiam, et imaginem ejus, et si quisquam acceperit characterem nominis ejus (Apoc. xiv, 9-11). »

Porro bestiam illam secundam in subsequentibus vocat pseudoprophetam, dicens: « Et vidi de ore draconis, et de ore bestie, et de ore pseudopropheta spiritus tres immundos in modum ranarum. Sunt enim spiritus demoniorum facientes signa, et procedunt ad reges totius terræ congregare illos in prælium ad diem magnum Dei omnipotentis. Ecce venio sicut sur. Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua ne nudus ambulet, et ne videant turpidinem ejus (Apoc. xvi, 13-15). » Et post aliqua: « Et vidi bestiam, et reges terræ et exercitus eorum congregatos ad faciem illum prælium cum illo qui sedebat in equo, et cum exercitu ejus. Et apprehensa est bestia, et cum illo pseudopropheta, qui fecit signa

A coram ipso, quibus seduxit eos qui acceperunt characterem bestie, et qui a doraverunt imaginem ejus, vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardantis sulphure, et ceteri occisi sunt gladio seulentis super equum, qui procedit de ore ipsius, et omnes aves saturatae sunt carnibus eorum (Apoc. xix, 19-21). » Et post hæc de gloria sanctorum etiam in praesenti seculo ita dicit: « Et vidi sedes, et sederunt super eas, et judicium datum est illis. Et animas decollatorum propter testimonium Jesu et propter verbum Dei. Et qui non adoraverunt bestiam, neque imaginem ejus, neque acceperunt characterem in frontibus, aut in manibus suis, et vixerunt, et regnaverunt cum Christo mille annis; ceteri vero mortuorum non vixerunt donec consummentur mille anni. Hæc B est resurrectio prima. Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima. In his secunda mors non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei et Chrisi et regnabunt cum illo mille annis (Apoc. xx, 4-6). »

CAPUT XXXVIII.

Recapitulatio præmissæ sententie ex Apocalypsi.

Quæ prophetia apostolica, quoniam a sanctis Patribus multipliciter et copiose exponitur, hoc tantum inde breviter insinuandum arbitramur, quod bestia prima similis pardo, cuius pedes ursi, et os leonis erat, Antichristum specialiter portenderit, cuius dominatio mirabili velocitate, et callidissima rapacitate proveniret, cujusque temporalis vita cunctissimo fine, mensibus scilicet XL duobus terminabitur. Siquidem pardus est varium, sanguinarium, velox, rapax, et præceps animal; adeo ut saltu in mortem ruat, quia ut ait Jeremias, non potest mutare varietates suas (Jer. XIII, 23), cuius pedes, pedes sunt ursi; omnes scilicet haeretici quamdam speciem humanae sagacitatis, quasi divinitate rationis mentiti, qui quanto sunt inferiores in Antichristi corpore, tanto perniciosiores. Ipsi enim universorum compages membrorum retinentur et reguntur, ipsis tota moles diabolici corporis sustentatur ipsis gestatur, ipsis armatur, ipsis passim vagatur, ipsis vestigatur, non ut conteratur, sed ut augeatur, ipsis tanquam solidissimis basibus, et columnis attollitur. Ipsos quisquis sequitur, sive Paganus, sive Judæus, D sive Christianus, Antichristo mox incorporatur, et per eos ad æternum interitum portatur. Deinde ut Dominus Jesus os Patris dicitur et est, sic et ille blasphemus os illius leonis rugientis est, qui circuit quærens quem devoret (I Pet. v, 8), cui etiam tanquam filio et brachio virtutem suam et potestatem dedit draco, idem qui et leo, ut aperta simul et occulta malitia debacchetur in mundo. Sed haereticos quos incorporatos et pedes ejus esse symphista Dei prævidit in alia bestia specialiter significatos in subsequentibus conspexit, quæ ascendebat de terra, et habebat duo cornua similia Agni, et loquebatur ut draco. Omnes enim haeretici, qui Christiani se esse dicunt, tanquam bestie de terra ascendunt, quia de soliditate Ecclesiæ ostentationis vel elationis sus-

fastu exerunt ad illius mariae belluae, Antichristi scincet, potentia sæculari intumescens obsequium, secundum præsentis apostoli dictum : « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. »

Terra enim non incongrue hic intelligitur sancta Ecclesia, de qua allegorice ait Psalmista : « Qui fundavit terram super stabilitatem suam, non inclinabitur in sæculum sæculi (*Psal. ciii*, 5). » Et : « Domini est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum et universi qui habitant in eo. Quia ipse super maria fundavit eum, et super flumina separavit eum. Quis ascendit in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? (*Psal. xxiiii*, 1-3). » Ipsam enim super maria Dominus, id est super elationem et potentiam mundanam esse fecit. Ipsam superflumina, cupiditates scilicet sæculares, extulit, ut sit jam singularis mons ejus pariter et sanctus locus. Ex qua quotquot exerunt duo cornua similia Agni prætendunt, quia aut duo Testamenta se recipere, aut totidem charitatis præcepta observare, aut suam potentiam ad regnum et sacerdotium Christi pertinere, aut baptismu ejus, et cruce se sanctificatos contendunt. Sed in his nullam veritatem præter solam cornuum Agni similitudinem specie tenus ostendunt. Unde et loquuntur, sicut draco « qui in veritate non stetit. Qui, cum loquitur mendacium, de proprio loquitur, quia mandax est ipse, et pater ejus » (*Joan. viii*, 44), et sicut ille ad hoc tantum locutus et loquitur tantum ut homicida fiat; sic et isti ad hoc tantum loquuntur ut homicida fiant. Qui etiam omnem potestatem prioris bestie faciunt in conspectu ejus, quia, aut occulta aut aperta malitia, non minus ipso Antichristo in homines sœvunt. Quam tamen in conspectu ejus faciunt, quia sicut catholici ad Christum referunt quidquid ipso auctore agunt, ita et heretici ad Antichristum quidquid potestate ab illo data faciunt. Nam, sicut sancti prophetae præierunt ante faciem Domini parare vias ejus (*Luc. i*, 76), sic et isti præcursores facti illius apostolorum præceperunt, et in conspectu illius faciunt quidquid faciunt. Quod totum nonnisi malum esse potest, etiamsi bonum appareat. Ut enim boni exemplo Redemptoris sui dicentis : « Ego gloriam meam non querero (*Joan. viii*, 50); » et : « Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me (*Joan. vi*, 38), » quidquid sunt et possunt ipsi tribuunt, non quæ sua sunt, sed quæ Christi querendo; sic et reprobi suo tantum querendo et non Christi, quidquid faciunt (*Philip. ii*, 21), in conspectu Antichristi faciunt, qui in nomine suo venturus a scinetipso sicut mendax loquetur, gloriam tantum propriam quæsitus exemplo patris sui draconis, qui ab initio sua tantum quæsivit, ubi propriam sibi sedem exploravit, et Altissimo similis fore per superbiam concupivit (*Isai. xiv*, 14).

CAPUT XXXIX.

Quæ sint signa et prodigia catholicorum.

Qualiter autem faciunt heretici terram et in habitantes in ea adorare bestiam primam, B. Hiero-

A nymus sicut jam superiorius possum est, sic ostendit, dicens : « Sicut idola sunt manu artificis, ita hæreticorum perversam doctrinam quicunque simulaverit in idolum vertit, et facit pro Christo adorari Antichristum. » Qui quoniam signis quæ faciunt in conspectu bestiæ illius seducunt habitantes in terra scilicet Ecclesiam, pusillos et magnos, divites et pauperes, liberos et servos, etiam Dominus in Evangelio sic suis prædictit : « Exsurgent pseudochristi, et pseudoprophetæ, et dabunt signa et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri possit, electi. Et tunc si dixerint vobis : Ecce hic est Christus, ecce illic; nolite credere (*Math. xxiv*, 23, 24), » nolite ire, neque sectenimi. Sicut enim prophetæ sancti ante adventum Jesu Christi primum, sancti quoque apostoli et imitatores eorum, ante secundum, dederunt et dant signa, et prodigia multa et magna, sic et hæretici, qui a Domino dicuntur pseudoprophetæ et pseudochristi, ut puta Antichristi faciunt ante suum principem Antichristum. Sed inquiratur quæ signa et prodigia cultores Christi dederint, vel dent, et quæ cultores Antichristi Evidem præcones primi adventus Christi omnibus suis actis et dictis sacramenta Christi, et Ecclesiae ejus prætulerunt, et preinvenerunt, sicut Moyses, in summi Pontificis nostri figuram, Israeliticum populum per mare Rubrum transtulit, manna de cœlo cibavit, et aqua de petra potavit, sacerdotesque et talernaculum cum omni suppellecili sua non solo sanguine purificavit, sed etiam chrismate sanctificavit. Quæ catholicæ veritatis imago, vel umbra non cessavit, donec advenit Veritas ipsa, Christus, qui etiam est via et vita. Tunc veritas de terra orta omnes gentes, per præcones secundi adventus sui, per verum baptisma, transfert, pane vivo et vero cibat, viro novo potat, et non solum sacerdotes, sed universam quoque Ecclesiam suam suo sanguine prius redemptam gratia sue unctione sine intermissione sanctificat.

Et hec quatenus agat Apostolus, panem et vinum Christi commendans, demonstrat. « Quotiescumque, inquit, manducabis panem hunc, et calicem bibebis, mortem Domini annuntiabis, donec veniat (*I Cor. xi*, 26). » Igitur ut interim taceamus de languidis et ratis, et mortuis vivificatis, ceterisque beneficiis seu vindictis, quæ etiam signa et prodigia fuerunt et sunt, dicamus aliquid de solo baptismo, sacrificio et unctione, quæ nobis videntur principalia, et maxima signa et prodigia esse, quia sine his nemo potest Deo vivere. In his itaque nobiscum est a primo adventu suo usque secundum qui erit in fine sæculi. Hæc ita signa sunt ut sint etiam res. Nam quod sunt et in se habent, significant. Sic visibilis fons baptismatis signum est, quod tamen in sé habet reī, scilicet Spiritum sanctum, qui præbet spiritualē et invisibilē ablutionem interiori homini in mente per signum corporale, et visible quod oculis carnis ostenditur ex ea quæ sit in aqua exterioris hominis intinctione. Hoc de sacramentis altaris :